

UBND HUYỆN CHÂU THÀNH
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÒNG LAO ĐỘNG, TB VÀ XH
HUYỆN ĐOÀN CHÂU THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:10/KHLT-PVHTT-PGDDT-PLĐTBXH-HĐ

Châu Thành, ngày 14 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Về việc tổ chức Hội thi thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu, kể chuyện sách huyện Châu Thành lần thứ XXI năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 28/KHPH-SVHTTDL-SGDĐT-SLĐTBXH-ĐTN ngày 16/3/2017 về việc tổ chức Hội thi thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu, kể chuyện sách tỉnh Trà Vinh lần thứ XXI năm 2017.

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập tỉnh Trà Vinh và hưởng ứng hoạt động nhân "Tháng hành động vì trẻ em";

Thực hiện Kế hoạch hoạt động ngành năm 2017, Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo; Phòng Lao động – Thương binh và xã hội; Huyện Đoàn Châu Thành tổ chức Hội thi thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu, kể chuyện sách huyện Châu Thành lần thứ XXI năm 2017 với những nội dung như sau:

I. Mục đích Hội thi:

Nhằm đẩy mạnh phong trào đọc sách trong thiếu nhi và tổ chức khai thác sử dụng tốt vốn tài liệu dành cho thiếu nhi, từng bước tạo được môi trường thư viện thân thiện để thu hút ngày càng đông các em thiếu nhi đến với thư viện.

Tạo điều kiện cho các em có một sân chơi bổ ích trong dịp hè và có dịp giao lưu học hỏi, thể hiện năng khiếu của mình. Thông qua Hội thi tuyên truyền, giới thiệu, kể chuyện sách giúp cho các em tìm đọc những quyển sách có nội dung phù hợp với lứa tuổi. Từ đó, giúp cho các em nâng cao kiến thức trong học tập và trong cuộc sống.

II. Hình thức tổ chức Hội thi:

1. Chủ đề Hội thi:

Những tác phẩm, những mẫu chuyện được in trong sách, báo, tạp chí được phép lưu hành, có nội dung ca ngợi về Đảng Cộng sản Việt Nam; ca ngợi Bác Hồ kính yêu; ca ngợi lòng yêu quê hương đất nước, truyền thống tốt đẹp của dân tộc, của con người Trà Vinh; các chiến sĩ cách mạng ưu tú, anh hùng dân tộc; những tấm gương “Người tốt việc tốt” gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; những gương người tốt việc tốt trong lao động và chiến đấu; giữ gìn và bảo vệ Biển đảo Việt Nam; những truyện lịch sử, truyện cổ tích....

2. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội thi:

- Thời gian dự kiến: **Cuối tháng 5/2017.**

- Địa điểm: **Tại Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Châu Thành.**

III. Thể lệ và hình thức Hội thi:

1. Thể lệ:

a. Đối tượng tham gia Hội thi:

Các em Mẫu giáo, học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở, Trường PTDTNT-THCS, các Trường cấp 2 - 3 đang học ở các trường trong huyện Châu Thành.

b. Số lượng dự thi:

Mỗi trường được cử 01 đội tham dự.

Thành viên của mỗi đội không hạn chế nhưng Ban tổ chức chỉ hỗ trợ tiền xe và tiền ăn mỗi đội 10 thành viên kể cả Trưởng, Phó đoàn.

2. Hình thức Hội thi:

a. Nhóm Tiểu học và Trung học cơ sở gồm 04 phần thi:

- Giới thiệu đội hình (5 phút).
- Kể chuyện theo sách (Dành cho cấp Tiểu học) từ 10 đến 15 phút.
- Thuyết trình giới thiệu sách (Dành cho cấp Trung học cơ sở) từ 10 đến 15 phút.
- Thi năng khiếu: Chọn 01 trong các thể loại: Đàn, hát, múa.... (5 phút).
- Thi kiến thức (2 phút).

Thời gian thể hiện 4 phần thi tối đa là 30 phút.

b. Nhóm Mẫu giáo: gồm 02 phần, mỗi phần một tiết mục:

- Kể chuyện theo sách (từ 8 đến 10 phút).
- Thi năng khiếu: Chọn 01 trong các thể loại: Đàn, hát, múa.... (5 phút).

Thời gian thể hiện 2 phần thi tối đa 15 phút.

IV. Thang điểm đối với nhóm tiểu học và THCS:

* **Nhóm Tiểu học và Trung học cơ sở: Thang điểm 30 điểm.**

1. Giới thiệu đội hình: Bằng nhiều hình thức: kịch, tiểu phẩm,... (5 điểm)

- Khái quát đặc điểm của đơn vị, địa phương, hoạt động thư viện (02 điểm).
- Thành phần đội hình (01 điểm).
- Nghệ thuật dàn dựng (02 điểm).

2. Kể một mẫu chuyện theo sách(10 điểm):

*** Nội dung (07 điểm):**

+ Chủ đề: Bài dự thi phải đúng theo chủ đề do Ban tổ chức quy định (01 điểm).

+ Xuất xứ: Giới thiệu tên tác phẩm, tên tác giả, Nhà xuất bản, năm xuất bản; khổ sách (Nếu bài trích trong báo, tạp chí phải nêu tên tác giả, tên bài trích trong báo nào? ngày, tháng, năm?) (01 điểm).

+ Nội dung: Phù hợp với lứa tuổi, phát âm chuẩn, lưu loát, rõ ràng; có chất giọng truyền cảm, thể hiện phong cách diễn đạt hồn nhiên; qua chuyện kể có rút ra bài học kinh nghiệm cho bản thân. (05 điểm).

* **Hình thức (03 điểm):**

+ Trang phục, đạo cụ phù hợp với nội dung chuyện kể (01 điểm).

+ Minh họa diễn đạt theo nội dung của câu chuyện, phong phú, hợp lý với tình tiết câu chuyện, sinh động (02 điểm).

3. Thuyết trình, giới thiệu sách (10 điểm):

* **Nội dung (07 điểm):**

+ Chủ đề: bài giới thiệu phải theo chủ đề do Ban tổ chức quy định (01 điểm).

+ Xuất xứ: giới thiệu tên tác phẩm, tên tác giả, nhà xuất bản, năm xuất bản, số trang, khổ sách (01 điểm).

+ Nội dung: phù hợp với lứa tuổi, phát âm chuẩn, lưu loát, rõ ràng; có chất giọng truyền cảm, thể hiện phong cách diễn đạt hồn nhiên; giới thiệu nội dung bài phải cô đọng, xúc tích đầy đủ ý nghĩa; bố cục chặt chẽ trong phần mở đầu và phần kết thúc; có rút ra bài học kinh nghiệm cho bản thân (05 điểm).

* **Hình thức (03 điểm):**

+ Trang phục gọn gàng, phù hợp bài thuyết trình, giới thiệu sách (01 điểm).

+ Minh họa đạo cụ, hình ảnh sử dụng khớp với nội dung, có ý tưởng sáng tạo làm nổi bật bài thuyết trình, giới thiệu sách (02 điểm).

4. Phần thi kiến thức: (03 điểm)

Mỗi đội cử 01 thí sinh tham gia phần thi kiến thức cấp Tiểu học hoặc THCS. Trả lời câu hỏi của Ban tổ chức, lưu loát, giọng nói có ngũ điệu, đầy đủ ý nghĩa thuyết phục người nghe.

5. Phần thi năng khiếu: (02 điểm)

Chọn một trong các thể loại đàn, hát, múa... phù hợp với lứa tuổi.

V. Thang điểm đối với nhóm Mẫu giáo: Thang điểm 15 điểm

1. Kể một mẫu chuyện theo sách (10 điểm):

* **Nội dung: (07 điểm)**

+ Chủ đề: Bài dự thi phải đúng theo nội dung chủ đề của Ban tổ chức quy định (01 điểm).

+ Xuất xứ: Giới thiệu tên tác phẩm, tên tác giả, nhà xuất bản, năm xuất bản; khổ sách (Nếu bài trích trong báo, tạp chí phải nêu tên tác giả, tên bài trích; ngày, tháng, năm) (01 điểm).

+ Nội dung: Phù hợp với lứa tuổi, phát âm chuẩn, lưu loát, rõ ràng; có chất giọng truyền cảm, thể hiện phong cách diễn đạt hồn nhiên; chuyện kể có rút ra bài học kinh nghiệm cho bản thân (05 điểm).

* **Hình thức (03 điểm):**

+ Trang phục, đạo cụ phù hợp với nội dung chuyện kể (01 điểm).

+ Minh họa diễn đạt theo nội dung của câu chuyện, phong phú hợp lý với tình tiết câu chuyện, sinh động (02 điểm).

2. Phần thi năng khiếu:

Chọn một trong các thể loại đàn, hát, múa... phù hợp với lứa tuổi.

VI. Cơ cấu giải thưởng:

1/. Giải thưởng tiết mục:

+ 09 giải nhất

+ 09 giải nhì

+ 14 giải ba

+ 24 giải Khuyến khích

2/. Giải Chương trình:

+ 03 giải nhất

+ 03 giải nhì

+ 03 giải ba

+ 04 Giải Khuyến khích

*** Quy định đăng ký dự thi:**

- Các đơn vị đăng ký về Ban tổ chức danh sách đội gồm Trưởng - Phó đoàn, cán bộ phụ trách và các em dự thi với đầy đủ các chi tiết sau: Họ và tên, Năm sinh, Lớp, Trường của các em dự thi và chức danh của cán bộ phụ trách, có cơ quan chủ quản xác nhận (đính kèm mẫu đăng ký).

- Chương trình dự thi ghi theo mẫu đăng ký kèm theo.

- Thời gian và nơi đăng ký: Thủ tục đăng ký tham dự Hội thi, các đơn vị gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Châu Thành, tại: Khóm 2, thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh chậm nhất đến hết ngày **22/5/2017**.

Liên hệ: Điện thoại cơ quan: 074.3872031 hoặc Kim Thị Sang: 0163.444.1919

VII. Phân công thực hiện:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, xây dựng thể lệ cụ thể, xây dựng chương trình khai mạc, bế mạc, chuẩn bị kinh phí, trang trí, âm thanh ánh sáng, nhận đăng ký và sắp xếp lịch thi diễn Hội thi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chuẩn bị địa điểm, tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi, chỉ đạo cho các trường sắp xếp và tạo điều kiện cho giáo viên giúp các em tham gia tốt Hội thi. Bổ sung sách cho các thư viện trường học để phục vụ nhu cầu đọc sách của các em học sinh.

3. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội:

Phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan, tạo mọi điều kiện cho đồng đảo các em thiếu nhi tham gia Hội thi.

4. Huyện Đoàn:

Chỉ đạo, phát động phong trào đọc sách cho các em thiếu nhi, tuyên truyền vận động đông đảo các em tham dự và cổ vũ Hội thi. Phối hợp liên ngành tổ chức tốt Hội thi cấp huyện và tham dự cấp tỉnh.

VIII. Biện pháp tổ chức thực hiện:

Từng ngành có kế hoạch cụ thể để chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện tốt Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu, kể chuyện sách huyện Châu Thành lần thứ XXI năm 2017 đạt kết quả tốt.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Trịnh Ngọc Sơn

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN



Lâm Anh Dũng

HUYỆN ĐOÀN CHÂU THÀNH



Dinh Duy Thiện

PHÒNG LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI



Phan
Lâm Thị Hồng Lan

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL;
- UBND huyện;
- PGD&ĐT, PLĐTB&XH, HĐ;
- Các Trường TH, MG, THCS;
- Trường PT DTNT-THCS huyện, các Trường Cấp 2-3;
- Lưu: VT.